Daß dies eine ausgesprochen zerbrechliche und »enttäuschungsanfällige« Angelegenheit

63 *De homicidis, adulteris et furibus, si ad ecclesiam confugerint, id constituimus observandum, quod ecclesiastici canones decreverunt et lex Romana constituit: ut ab ecclesiae atriis vel domum ecclesiae vel domum episcopi eos abstrahi omnino non liceat; sed nec aliter consignari, nisi ad evangelia datis sacramentis de morte, de debilitate et omni poenarum genere sint securi, ita ut ei, cui reus fuerit, crimosus de satisfactione conveniat. Quod si sacramenta sua quis convictus fuerit violasse, reus periurii non solum a communione ecclesiae vel omnium clericorum, verum etiam a catholicorum convivio separetur* (c. 1; vgl. ebd. c. 2 u. 3); vgl. Odette PONTAL, *Die Synoden im Merowingerreich*, Paderborn u. a. 1986 (Konziliengeschichte Reihe A: Darstellungen), 29 u. 44f. Die merowingischen Konzilsakten werden nachfolgend zitiert nach der Ausgabe *Concilia Galliae A. 511–A. 695*, ed. Carlo DE CLERCQ, Turnholt 1963 (Corpus Christianorum, Ser. Lat. 48A). In der Einschränkung der Strafgewalt des Herrn über den flüchtigen Sklaven ist der fränkische Konzilstext wesentlich kompromißloser als das etwa zeitgleiche burgundische Konzil von Epao (517), wo sich eine stärkere Orientierung am römischen Recht nachweisen läßt (dort c. 39).

64 Der Eid läßt sich in Verbindung mit dem Asylrecht erstmals in einer Konstitution des Jahres 466 nachweisen (Cod. Iust. I,12,6); vgl. auch Max CONRAT, *Römisches Recht im frühesten Mittelalter*, in: ZRG RA 34 (1913) 13–45, hier 31 Anm. 1. – In der Geschichtsschreibung des 6. Jhs. wird der »staatliche« Schutz in didaktischer Form von den Königen gefordert, vgl. die Worte, die der Frankenkönig Childebert II. bei Gregor von Tours spricht, als er zwei Verschwörer zum Verlassen des Asyls veranlassen will (Hist. IX,38): *Egrediemini in iudicio, ut cognoscamus de his, quae vobis obiciuntur, si vera sunt an falsa. Nam, ego ut opinor, in haec ecclesia fuga dilapsi non fuissetis, nisi vos conscientia terruisset. Verumtamen promissionem habitote de vita, etiamsi culpabiles inveniamini. Christiani enim sumus; nefas est enim vel crimosus ab ecclesia eductus puniri*. Auf diese wichtige Stelle hat bereits JAMES (Anm. 5) 39 aufmerksam gemacht; vgl. auch Anm. 89 u. 146.

65 Vgl. hierzu auch das Konzil von Clichy (626/627): *Nam hoc in ecclesia fugientibus est iurandum, quod de vita, tormento et truncatione securi exeant* (c. 9).

66 Vgl. auch die Beobachtungen des Ethnologen THURNWALD zum Eid: »Die Umstände werden der Ausbildung des Eides besonders dann günstig, wenn man einerseits den Kausalzusammenhängen nachzugehen und Abhängigkeiten von über das Menschenmaß hinausgehenden Mächten aufzustellen beginnt, andererseits aber, wenn die sozialen Beziehungen auch auf Fremde sich zu erstrecken anfangen, wenn also die Vergesellschaftung besonderer Sicherungsformen des Vertrauens bedarf« (Anm. 6) 176f.; das zuletztgenannte Faktum trifft genau auf die Situation im Frankenreich zu: